

***Социально-экономическое
положение Республики Крым***

в январе-июне 2016 года

**Симферополь
2016**

Крымстат

ул. Ушинского, 6, г. Симферополь, 295000

тел.: (3652) 25-52-41; 60-05-32

факс (3652) 25-55-81

электронная почта: crimeastat@gks.ru

веб-сайт: <http://crimea.gks.ru>

Редакционная коллегия:

О.И. Балдина - Председатель редакционной коллегии

Н.Н. Григорь, А.А. Мысков, Н.А. Полонская

Социально-экономическое положение Республики Крым в январе-июне 2016 года: доклад / Крымстат - Симферополь, 2016. - 57 с.

В докладе представлены статистические данные о социально-экономическом положении Республики Крым. Издание включает 53 таблицы, которые характеризуют развитие экономики региона в целом, а также отдельные виды экономической деятельности.

Доклад подготовлен на основе оперативной статистической отчетности.

Доклад предназначен для органов государственной власти, органов местного самоуправления, предприятий и организаций, научных, предпринимательских и банковских кругов, профессорско-преподавательского состава, аспирантов и студентов вузов, других заинтересованных пользователей.

При использовании информации ссылка на данный источник обязательна.

Перепечатке и размножению не подлежит.

В соответствии с законодательством Российской Федерации исключительные права на настоящее издание принадлежат Крымстату.

ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА РАЗДЕЛЫ ДОКЛАДА

<i>Наименование раздела</i>	<i>Наименование отдела</i>	<i>Начальник отдела</i>	<i>Номер телефона</i>
Основные экономические и социальные показатели	Отдел сводных статистических работ и информационного обеспечения аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации в федеральном округе	Л.Н. Петруненко	(3652)25-52-41
Производство товаров и услуг	Отдел статистики предприятий	Н.Г. Григоренко	(3652)27-77-12
Сельское хозяйство	Отдел статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды	М.В. Березовская	(3652)27-21-70
Инвестиции в основной капитал	Отдел статистики строительства, инвестиций и жилищно-коммунального хозяйства	Е.С. Петрова	(3652)25-65-84
Строительство	Отдел статистики торговли и услуг	Е.Г. Обозенко	(3652)25-65-22
Транспорт			(3652)25-64-18
Рынки товаров и услуг	Отдел статистики труда, науки, образования и культуры	В.А. Данюк	(3652)25-65-08
Денежные доходы			(3652)25-65-08
Цены	Отдел статистики цен и финансов	Е.Р. Штанченко	(3652)27-01-89
Финансовая деятельность организаций			(3652)27-01-89
Занятость и безработица	Отдел статистики уровня жизни и обследований домашних хозяйств	Н.Р. Плешко	(3652)27-62-12
Демография	Отдел статистики населения и здравоохранения	А.Ж. Корниенко	(3652)27-57-08

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ ЕДИНИЦ ИЗМЕРЕНИЯ

г.	- год	м ²	- квадратный метр
га	- гектар	м ³	- кубический метр
дкл	- декалитр	млн.	- миллион
долл. США	- доллар США	пасс.-км	- пассажиро-километр
кВт·час	- киловатт-час	п.п.	- процентный пункт
км ²	- квадратный километр	т.г.	- текущий год
км ³	- кубический километр	т-км	- тонно-километр
корм.ед	- кормовая единица	тыс.	- тысяча
		%	- процент

В отдельных случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

Условные обозначения:

-	- явление отсутствует;
...	- данных не имеется;
0; 0,0	- небольшая величина;
×	- показатель не рассчитывается;

ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Фактически в январе- июне 2016 г.	Июнь 2016 г. в % к		Январь-июнь 2016 г. в % к январю-июню 2015 г.
		июню 2015 г.	маю 2016 г.	
Оборот организаций ¹⁾ , млн. рублей	126896,6	162,1	110,4	157,7
Индекс промышленного производства ^{2), 4)}	x	138,7	96,3	122,8
Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей в действующих ценах, млн. рублей	20437,8 ⁴⁾	128,5 ³⁾	205,4 ³⁾	110,5 ³⁾
Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в сопоставимых ценах ^{4), 5)} , млн. рублей	1536,1	115,1	88,0	135,5
Ввод в действие жилых домов за счет всех источников финансирования, тыс. м ² общей площади	129,0	76,3	110,0	149,6
Грузооборот автомобильного транспорта ^{4), 6)} , млн. т-км	49,4	108,7	106,8	108,1
Пассажирооборот автомобильного транспорта ^{4), 7)} , млн. пасс.-км	1067,0	109,1	109,1	116,7
Оборот розничной торговли ⁴⁾ , млн. рублей	110641,8	103,3	105,0	106,4
Оборот общественного питания ⁴⁾ , млн. рублей	4633,2	180,5	119,8	143,8
Объем платных услуг населению ⁴⁾ , млн. рублей	36198,1	99,3	119,8	111,1
Оборот оптовой торговли организаций оптовой торговли ⁴⁾ , млн. рублей	101453,2	169,8	108,4	176,2
Среднемесячная начисленная заработная плата номинальная, рублей	24632 ^{4), 8)}	120,0 ⁹⁾	104,8 ^{4), 11), 12)}	119,1 ¹²⁾
реальная	x	106,4 ⁹⁾	104,0 ^{4), 11), 12)}	103,0 ¹²⁾
Просроченная задолженность по заработной плате (по состоянию на 1 июля 2016 г.), млн. рублей	74709 ⁶⁾	x	97,7 ¹⁰⁾	61,6 ¹³⁾
Численность зарегистрированных безработных на конец периода ¹⁴⁾ , тыс. человек	5,3	58,6	81,6	x
Индекс потребительских цен	x	111,8	100,5	115,0
Индекс цен производителей промышленных товаров	x	114,1	100,1	112,1

¹⁾ Данные по показателю «оборот организации» представляют совокупность организаций с соответствующим основным видом деятельности и отражают коммерческую деятельность организаций.

²⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности "Добыча полезных ископаемых", "Обрабатывающие производства", "Производство и распределение электроэнергии, газа и воды".

³⁾ В сопоставимых ценах.

⁴⁾ Предварительные данные.

⁵⁾ Начиная с января 2016 г. в объем работ по виду деятельности «Строительство» включаются работы, выполненные хозяйственным способом.

⁶⁾ По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства.

⁷⁾ С учетом пассажироперевозок, выполненных индивидуальными предпринимателями.

⁸⁾ Данные за май 2016 г.

⁹⁾ Май 2016 г. в % к маю 2015 г.

¹⁰⁾ В процентах к 1 июня 2016 г.

¹¹⁾ В процентах к апрелю 2016 г.

¹²⁾ Данные приведены по сопоставимому кругу организаций с учетом изменений показателей за предыдущие периоды.

¹³⁾ В процентах к 1 июля 2015 г.

¹⁴⁾ По данным Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения».

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

Таблица 1

Оборот организаций по видам экономической деятельности¹⁾

в действующих ценах

	Январь-июнь 2016 г., млн. рублей
Всего	126896,6
из него:	
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	6379,1
рыболовство и рыбоводство	52,0
добыча полезных ископаемых	4842,2
в том числе:	
добыча топливно-энергетических полезных ископаемых	4233,9
добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических	608,3
обрабатывающие производства	25006,5
из них:	
производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака	8470,1
целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятельность	407,8
химическое производство	7459,8
производство резиновых и пластмассовых изделий	273,1
производство прочих неметаллических минеральных продуктов	1753,1
металлургическое производство и производство готовых металлических изделий	413,6
производство машин и оборудования	2566,8
производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования	1058,3
производство транспортных средств и оборудования	2572,4
прочие производства	13,4
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	15298,6
строительство	2617,1
оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	45506,7
гостиницы и рестораны	2601,1
транспорт и связь	11062,3
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	4780,4
образование	1680,0
здравоохранение и предоставление социальных услуг	5962,2
предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	1083,9

¹⁾ Данные по показателю «оборот организации» представляют совокупность организаций с соответствующим основным видом деятельности и отражают коммерческую деятельность организаций.

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО¹⁾

Индекс промышленного производства по полному кругу предприятий и организаций Республики Крым в июне 2016 г. к предыдущему месяцу составил 96,3%, к соответствующему месяцу предыдущего года - 138,7%, к январю-июню предыдущего года - 122,8%.

Таблица 2

Индекс промышленного производства¹⁾ в 2016 году

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
Январь	135,5	102,3
Февраль	133,4	120,1
Январь-февраль	132,2	х
Март	140,4	98,4
Январь-март	136,8	х
Апрель	148,2	109,0
Январь-апрель	139,9	х
Май	122,1	88,2
Январь-май	137,6	х
Июнь	138,7	96,3
Январь-июнь	122,8	х

¹⁾ Индекс промышленного производства исчисляется по видам экономической деятельности: «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Производство и распределение электроэнергии, газа и воды» на основе данных о динамике производства важнейших товаров-производителей (в натуральном или стоимостном выражении).

Таблица 3

Объем отгруженных товаров¹⁾ собственного производства, выполненных работ и услуг по видам деятельности

в действующих ценах

	Январь-июнь 2016 г.	
	млн. рублей	в % к январю-маю 2015 г.
Добыча полезных ископаемых	4561,7	114,6
Обрабатывающие производства	27484,1	148,3
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	14725,9	135,6

¹⁾ Объем отгруженных товаров представляет собой стоимость товаров, произведенных и фактически отгруженных (переданных) на сторону. Показатель формируется по фактическим видам деятельности, независимо от основного вида деятельности организаций. Данные предварительные.

¹⁾ Предварительные данные.

Производство важнейших видов промышленной продукции

	Январь-июнь 2016 г.	В % к январю-июню 2015 г.
Добыча полезных ископаемых		
Добыча сырой нефти и природного газа; предоставление услуг в этих областях		
Нефть добытая, включая газовый конденсат, тыс. тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
Добыча прочих полезных ископаемых		
Известняк, доломит дробленые и прочие камни известняковые, обычно используемые в качестве заполнителей бетона, для дорожных покрытий и других строительных целей тыс. м ³	9,7	194,0
Известняк (кроме камня известнякового для строительства и памятников и заполнителя известнякового), тыс.тонн	526,7	233,3
Гранулы каменные, крошка и порошок, галька, гравий, щебень или камень дробленный, тыс. м ³	1079,4	155,6
Обрабатывающие производства		
Производство пищевых продуктов, включая напитки		
Мясо крупного рогатого скота парное, остывшее, охлажденное, тонн	73,1	16,7
Свинина парная, остывшая, охлажденная тонн	4446,1	112,7
Мясо парное, остывшее, охлажденное и субпродукты пищевые домашней птицы, тонн	12990,7	74,8
Изделия колбасные, в том числе фаршированные, тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
Изделия колбасные копченые, тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
Рыба (кроме сельди) мороженая, тонн	2025,2	94,8
Молоко жидкое обработанное, тонн	5524,2	67,0
Масло сливочное и пасты масляные, тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
Творог, тонн	835,5	94,1
Кефир, тонн	1603,1	50,0
Ряженка, тонн	482,1	60,7
Сметана, тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
Мука, тонн	45519,2	103,6
Изделия хлебобулочные недлительного хранения, тонн	28943,0	110,5
Изделия мучные кондитерские, торты и пирожные недлительного хранения, тонн	156,9	123,8
Воды минеральные, тыс. полулитров	36760	125,8
Водка, тыс. декалитров	... ¹⁾	... ¹⁾
Коньяк, тыс. декалитров	194,9	172,1
Вино столовое, тыс. декалитров	2591,3	119,3
Целлюлозно-бумажное производство		
Бумага и картон гофрированные, состоящие только из одного гофрированного слоя, тыс. м ²	... ¹⁾	... ¹⁾

	Январь-июнь 2016 г.	В % к январю-июню 2015 г.
Химическое производство		
Карбонаты, тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
Материалы лакокрасочные на основе полимеров, тонн	... ¹⁾	... ¹⁾
Косметические изделия, тыс. штук	901,1	132,4
Производство резиновых и пластмассовых изделий		
Окна и их коробки, подоконники полимерные, м ²	45865,4	166,4
Двери и их коробки полимерные, м ²	3779,6	148,3
Производство прочих неметаллических минеральных продуктов		
Кирпич керамический неогнеупорный строительный, млн. усл.кирпичей	... ¹⁾	... ¹⁾
Растворы строительные, тыс. м ³	... ¹⁾	... ¹⁾
Бетон товарный, тыс. м ³	... ¹⁾	... ¹⁾
Производство, передача и распределение электроэнергии, газа, пара и горячей воды		
Электричество, Гигаватт-час	1163,4	180,1
Электричество, произведенная тепловыми электростанциями, Гигаватт-час	... ¹⁾	... ¹⁾
Электричество, произведенная нетиповыми электростанциями, Гигаватт-час	... ¹⁾	... ¹⁾
Тепловая электроэнергия, Тысяча гигакалорий	2306,0	108,5
¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.11.07 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».		

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Сельское хозяйство. Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельхозорганизации, крестьянские (фермерские) хозяйства, хозяйства населения) в январе-июне 2016 г. в действующих ценах, по предварительной оценке, составил 20437,8 млн. рублей.

Таблица 1

Индексы производства продукции сельского хозяйства

в сопоставимых ценах; в процентах

	<i>К соответствующему периоду прошлого года</i>	<i>К предыдущему месяцу</i>
Январь	90,3	92,1
Февраль	97,2	124,6
Январь-февраль	94,0	х
Март	103,0	118,8
Январь-март	97,3	х
Апрель	105,4	137,6
Январь-апрель	100,1	х
Май	106,5	117,1
Январь-май	101,9	х
Июнь	128,5	205,4
Январь-июнь	110,5	х

Растениеводство. Под урожай 2016 г. в хозяйствах всех категорий (сельхозорганизации, фермеры, население), по предварительным данным, зерновых и зернобобовых культур посеяно 475,4 тыс. гектаров, подсолнечника - 110,8 тыс. гектаров, картофеля - 12,7 тыс. гектаров, овощей открытого грунта (включая закрытый грунт по хозяйствам населения) - 12,5 тыс. гектаров.

Таблица 2

Размеры посевных площадей основных сельскохозяйственных культур под урожай 2016 года

тысяч гектаров

	Хозяйства всех категорий	В том числе			Справочно хозяйства всех категорий 2016 г. к 2015 г.	
		сельхозорганизации	крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели	хозяйства населения	+, -	в %
Зерновые и зернобобовые культуры	475,4	271,1	108,8	95,5	-21,4	95,7
в % к хозяйствам всех категорий	100,0	57,0	22,9	20,1	х	х

	Хозяйства всех категорий	В том числе			Справочно хозяйства всех категорий 2016 г. к 2015 г.	
		сельхоз- организа- ции	крестьян- ские (фер- мерские) хозяйства и индиви- дуальные предпри- матели	хозяйства населения	+, -	в %
Подсолнечник	110,8	84,7	22,2	3,9	28,4	134,5
в % к хозяйствам всех категорий	100,0	76,4	20,1	3,5	х	х
Картофель	12,7	0,2	0,4	12,1	-0,6	95,2
в % к хозяйствам всех категорий	100,0	1,3	3,1	95,6	х	х
Овощи	12,5	0,7	1,2	10,6	0,5	104,0
в % к хозяйствам всех категорий	100,0	5,3	10,2	84,5	х	х

В сельскохозяйственных организациях по-прежнему сосредоточена большая часть посевных площадей зерновых и зернобобовых культур - 57,0% от общей площади в хозяйствах всех категорий, подсолнечника - 76,4%.

Доля крестьянских (фермерских) хозяйств в посевах хозяйств всех категорий в 2016 г. составила по зерновым и зернобобовым культурам - 22,9% (в 2015 г. - 20,6%), подсолнечнику - 20,1% (16,2%).

На 1 июля 2016 г. сельхозорганизациями было скошено 59,0 тыс. га зерновых и зернобобовых культур (без кукурузы), намолочено 169,7 тыс. т зерна.

Животноводство. На конец июня 2016 г. поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах всех категорий, по расчетам, составило 118,4 тыс. голов (на 2,6% больше по сравнению с аналогичной датой предыдущего года), из него коров - 60,7 тыс. голов (на 3,7% больше), поголовье свиней - 155,8 тыс. голов (на 5,2% больше), овец и коз - 224,2 тыс. голов (на 6,7% больше), птицы всех видов - 9484,7 тыс. голов (на 0,4% меньше).

В структуре поголовья скота на хозяйства населения приходилось 85,0% поголовья крупного рогатого скота, 36,1% - свиней, 85,5% - овец и коз, птицы - 53,3% (на конец июня 2015 г. соответственно 87,0%, 36,5%, 88,4%, 54,8%).

Таблица 3

Динамика поголовья скота в хозяйствах всех категорий

на конец месяца; в процентах

	<i>Крупный рогатый скот</i>		<i>из него коровы</i>		<i>Свиньи</i>		<i>Птица</i>	
	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего года</i>	<i>к соответствующей дате предыдущего месяца</i>
2016 г.								
январь	105,3	97,3	104,6	102,9	111,2	104,2	121,4	102,4
февраль	108,1	101,3	104,7	101,6	109,8	98,8	118,1	94,2
март	108,1	101,5	104,0	100,1	107,7	98,9	106,0	84,9
апрель	106,6	99,5	103,1	99,7	105,6	99,4	105,4	105,0
май	104,4	99,0	103,2	99,8	104,0	101,7	99,0	105,1
июнь	102,6	98,1	103,7	100,3	105,2	100,0	99,6	107,7

В сельскохозяйственных организациях на конец июня 2016 г. по сравнению с соответствующей датой 2015 г. поголовье крупного рогатого скота увеличилось на 10,4%, коров - на 34,0%, свиней - на 2,6%, овец и коз - на 5,4%, птицы всех видов - на 3,3%.

По расчетным данным, в январе-июне 2016 г. хозяйствами всех категорий произведено скота и птицы на убой (в живом весе) 72,3 тыс. тонн, молока - 116,3 тыс. тонн, яиц - 278,7 млн. штук.

Таблица 4

Производство основных видов продукции животноводства в хозяйствах всех категорий

	<i>Июнь 2016 г.</i>	<i>Июнь 2016 г. в % к июню 2015 г.</i>	<i>Январь-июнь 2016 г.</i>	<i>Январь-июнь 2016 г. в % к январю-июню 2015 г.</i>	<i>Справочно январь-май 2016 г. в % к январю-маю 2015 г.</i>
Скот и птица на убой (в живом весе), тыс. тонн	12,2	86,1	72,3	93,5	95,2
Молоко, тыс. тонн	25,3	100,9	116,3	99,8	99,5
Яйца, млн. штук	59,0	100,8	278,7	107,4	109,3

В сельскохозяйственных организациях в январе-июне 2016 г. по сравнению с январем-июнем 2015 г. производство скота и птицы на убой (в живом весе) сократилось на 10,2%, молока - увеличилось на 81,9%, производство яиц - на 15,0%.

Надой молока на одну корову в крупных и средних сельскохозяйственных организациях, в январе-июне 2016 г. составили 2556 килограммов (в январе-июне 2015 г. - 2568 килограммов).

По расчетным данным, в июне 2016 г. в хозяйствах всех категорий отмечено изменение структуры производства скота и птицы на убой (в живом весе): удельный вес крупного рогатого скота составил - 10,7% против 9,3% в соответствующем периоде 2015 г., свиней - 41,9% (34,1%), овец и коз - 7,7% (6,3%), птицы - 39,1% (49,7%).

Таблица 5

**Производство основных видов скота и птицы
на убой (в живом весе)
сельскохозяйственными организациями**

	Июнь 2016 г.		
	тонн	в % к июню 2015 г.	доля сельскохозяйственных организаций в общем объеме произ- водства скота и птицы на убой, %
Скот и птица на убой (в живом весе)	4955,0	71,2	40,6
из него:			
крупный рогатый скот	150,4	75,1	11,5
свиньи	1387,6	123,6	27,2
птица	3406,8	60,5	71,4

СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем работ по виду деятельности «Строительство», включая работы, выполненные хозяйственным способом, в январе-июне 2016 г. составил 1536128,6 тыс. рублей, или 135,5% (в сопоставимых ценах) уровня января-июня прошлого года.

Предприятиями 3 регионов республики выполнено 29,2% общего объема строительства (городские округа Евпатория, Красноперекопск и Феодосия), строителями столицы республики - 62,7%.

Таблица 1

Объем работ по виду деятельности «Строительство»¹⁾

	Тыс. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему месяцу
2015 г.			
Январь	59229,8	262,4	15,2
Февраль	66392,5	123,1	112,1
Март	89880,6	385,8	102,9
Апрель	75017,6	162,6	84,6
Май	114087,2	244,2	145,4
Июнь	280907,7	219,1	168,8
Июль	73055,2	315,9	28,4
Август	272086,5	689,9	465,0
Сентябрь	352094,5	255,8	121,0
Октябрь	229771,7	133,8	65,3
Ноябрь	231864,1	69,9	100,2
Декабрь	622580,3	115,1	278,2
2016 г.			
Январь	70259,6	62,4	10,7
Февраль	160677,0	156,6	207,3
Январь-февраль	230936,6	110,7	х
Март	134182,9	92,2	111,0
Январь-март	365119,5	109,1	х
Апрель	377241,6	183,4	260,1
Январь-апрель	742361,1	135,3	х
Май ²⁾	425905,2	203,0	115,1
Январь-май ²⁾	1168266,3	151,7	х
Июнь	367862,3	115,1	88,0
Январь-июнь	1536128,6	135,5	х
¹⁾ Начиная с января 2016 г. в объем работ по виду деятельности «Строительство» включаются работы, выполненные хозяйственным способом. ²⁾ Данные изменены за счет уточненной информации респондентов.			

Примечание. Возможны уточнения данных в последующих статистических изданиях.

В январе-июне 2016 г. введено в эксплуатацию 129 тыс. м² общей площади жилых домов, из которых 39,7 тыс. м² - в сельской местности. Объем принятого в эксплуатацию жилья за январь-июнь 2016 г. по сравнению с I полугодием 2015 г. увеличился на 49,6%. За счет средств бюджета Республики Крым построено 6,5 тыс. м² общей площади жилых домов. Населением за счет собственных и заемных средств построено 89,5 тыс. м² общей площади.

Таблица 2

Жилищное строительство

	Принято в эксплуатацию за январь-июнь 2016 г.		В т.ч. в сельской местности	
	м ² общей площади	в % к январю-июню 2015 г.	м ² общей площади	в % к январю-июню 2015 г.
Республика Крым - всего	128989	149,6	39698	204,2
в т.ч. индивидуальное строительство	89509	189,8	39698	204,2

На городские округа Симферополь и Ялта приходится больше половины (53,8%) общего объема введенного в эксплуатацию жилья.

В I полугодии 2016 г. введены в действие водопроводные и канализационные сети протяженностью 4,4 км и 1,3 км соответственно, газопровод протяженностью 0,7 км, автомобильная дорога с твердым покрытием необщего пользования протяженностью 7,2 км. За счет реконструкции введено дошкольное образовательное учреждение на 150 мест, построены и приняты в эксплуатацию амбулаторно-поликлинические организации на 410 посещений в смену. Введены в эксплуатацию буровые колодцы (скважины) в количестве двух единиц.

ТРАНСПОРТ

В январе-июне 2016 г. автомобильным транспортом крупных и средних организаций Республики Крым перевезено 1400,2 тыс. тонн грузов, что на 20,8% больше, чем за январь-июнь 2015 г. Объем грузоперевозок в июне 2016 г. составил 319,8 тыс. тонн, что на 10,9% и 34,2% больше, чем в мае 2016 г. и июне 2015 г. соответственно.

В январе-июне 2016 г. услугами автомобильного транспорта общего пользования воспользовались 45644,3 тыс. пассажиров, что на 11,8% больше, чем в январе-июне 2015 г. Объем пассажироперевозок в июне 2016 г. составил 8742,6 тыс. пассажиров, что на 5,0% больше и на 2,1% меньше, чем в мае 2016 г. и июне 2015 г. соответственно.

Таблица 1

Деятельность автомобильного транспорта

	Июнь 2016 г.	В % к		Январь-июнь 2016 г.	Январь-июнь 2016 г. в % к январю-июню 2015 г.
		июню 2015 г.	маю 2016 г.		
Грузооборот ¹⁾ , тыс. т-км	9820,6	108,7	106,8	49367,8	108,1
Пассажирооборот ²⁾ , тыс. пасс.-км	222215,5	109,1	109,1	1066976,3	116,7

¹⁾ По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства.
²⁾ С учетом пассажироперевозок, выполненных индивидуальными предпринимателями.

Таблица 2

Аварийность на автомобильном транспорте¹⁾

	На автомобильных дорогах и улицах	
	январь-июнь 2016 г.	справочно январь-июнь 2015 г.
Число происшествий, единиц	940	648
Число погибших, человек	146	125
Число раненых, человек	1188	846

¹⁾ По данным МВД России.

РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

Розничная торговля

Оборот розничной торговли в июне 2016 г. составил 19522,6 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 103,3% к соответствующему месяцу предыдущего года, в январе-июне - 110641,8 млн. рублей, или 106,4%.

Таблица 1

Динамика оборота розничной торговли

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2016 г.			
Январь ¹⁾	17996,2	102,1	82,3
Февраль ¹⁾	17823,0	104,2	98,6
Март ¹⁾	18335,7	108,2	102,8
Январь-март¹⁾	54154,9	104,8	x
Апрель ¹⁾	18440,4	110,1	100,0
Май	18523,9	108,9	100,4
Июнь	19522,6	103,3	105,0
Январь-июнь	110641,8	106,4	x
¹⁾ Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований субъектов малого предпринимательства и за счет изменения предварительных ежемесячных данных, полученных от организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства.			

В июне 2016 г. оборот розничной торговли на 68,9% формировался торгующими организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность вне рынка (в июне 2015 г. - 78,8%).

Таблица 2

Оборот розничной торговли торгующих организаций и продажа товаров на розничных рынках и ярмарках

	Июнь 2016 г., млн. рублей	В % к	
		июню 2015 г.	маю 2016 г.
Всего	19522,6	103,3	105,0
в том числе:			
оборот розничной торговли торгующих организаций ¹⁾	13455,1	90,4	113,3
продажа товаров на розничных рынках и ярмарках	6067,4	151,1	90,3
¹⁾ Включая индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность вне рынка.			

В июне 2016г. в структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий составил 50,1%, непродовольственных товаров - 49,9%.

Таблица 3

Динамика оборота розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями, непродовольственными товарами

	Пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	млн. рублей	в % к		млн. рублей	в % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2016 г.						
Январь ¹⁾	9036,7	95,5	80,9	8959,5	109,4	83,6
Февраль ¹⁾	8924,8	98,7	98,7	8898,2	110,2	98,6
Март ¹⁾	9214,2	101,9	103,8	9121,5	115,5	101,7
Январь-март¹⁾	27175,7	98,7	х	26979,2	111,7	х
Апрель ¹⁾	9329,4	104,8	100,7	9111,0	116,1	99,3
Май	9303,2	104,2	99,7	9220,7	114,0	101,1
Июнь	9776,7	100,9	104,7	9745,9	112,4	105,2
Январь-июнь	55585,0	100,9	х	55056,8	112,9	х

¹⁾ Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований субъектов малого предпринимательства и за счет изменения предварительных ежемесячных данных, полученных от организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства.

Таблица 4

Объем продажи алкогольных напитков населению¹⁾
(по оперативным данным; без микропредприятий)

ДКЛ

	Июнь 2016 г.	Запасы на 1 июля 2016 г.
Спиртные напитки - всего	95120,8	20852,5
в том числе:		
водка	67725,0	9322,5
ликероводочные изделия с содержанием спирта до 25% включительно	1449,7	2130,1
ликероводочные изделия с содержанием спирта свыше 25%	2812,2	1486,0
коньяки, коньячные напитки (включая бренди, кальвадосы)	11384,7	4923,3
виски	798,5	603,1

	Июнь 2016 г.	Запасы на 1 июля 2016 г.
напитки слабоалкогольные (с содержанием этилового спирта не более 9%)	10950,7	2387,5
Винодельческая продукция - всего	99240,1	39359,5
в том числе:		
вино	48508,2	21424,2
вино фруктовое	1268,3	742,3
вино ликерное	860,4	467,7
вина игристые и шампанские	26973,2	7071,4
напитки винные	21630,0	9653,9
Пиво, кроме коктейлей пивных и напитка соло- дового	735900,3	93160,4
Напитки, изготавливаемые на основе пива	27493,3	1627,5
Прочая алкогольная продукция (сидр, пуаре, медовуха и др.)	3133,2	1482,9
<i>¹⁾ По организациям, имеющим лицензию на закупку, хранение и поставку алкогольной продукции.</i>		

Таблица 5

Товарные запасы в организациях розничной торговли

на конец месяца

	Товарные запасы, млн. рублей	Уровень запасов, в днях торговли
2016 г.		
Январь ¹⁾	5578,8	47
Февраль ¹⁾	6064,9	48
Март ¹⁾	5375,5	44
Апрель ¹⁾	5545,6	43
Май	5942,0	46
Июнь	6695,0	46
<i>¹⁾ Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований субъектов малого предпринимательства и за счет изменения предварительных ежемесячных данных, полученных от организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства.</i>		

Общественное питание

Оборот общественного питания (оборот ресторанов, кафе, баров, столовых при предприятиях и учреждениях, а также организаций, осуществляющих поставку продукции общественного питания) в июне 2016 г. составил 1022,8 млн. рублей или 180,5% (в сопоставимых ценах) к июню 2015 г.

Таблица 6

Динамика оборота общественного питания

	Млн. рублей	В % к	
		соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2016 г.			
Январь ¹⁾	651,0	126,4	110,5
Февраль ¹⁾	653,2	121,8	100,0
Март ¹⁾	707,0	130,0	107,5
Январь-март¹⁾	2011,2	126,1	x
Апрель ¹⁾	752,6	144,1	105,5
Май	846,6	157,5	111,9
Июнь	1022,8	180,5	119,8
Январь-июнь	4633,2	143,8	x
¹⁾ Данные уточнены по итогам ежеквартальных обследований субъектов малого предпринимательства и за счет изменения предварительных ежемесячных данных, полученных от организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства.			

РЫНОК ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ

В январе-июне 2016 г. населению было оказано платных услуг на 36198,1 млн. рублей, что в сопоставимых ценах составляет 111,1% к январю-июню 2015 г.

В структуре объема платных услуг населению в январе-июне 2016 г. наибольшую долю составляли бытовые, коммунальные, транспортные и санаторно-оздоровительные услуги, суммарно занимая 70,1% в общем объеме.

Таблица 7

Объем платных услуг населению по видам

	Июнь 2016 г.			Январь-июнь 2016 г.		
	млн. рублей	в сопоставимых ценах в % к		млн. рублей	в сопоста- вимых ценах в % к январю- июню 2015 г.	в % к итогу
		маю 2016 г.	июню 2015 г.			
Платные услуги	7751,2	119,8	99,3	36198,1	111,1	100
в том числе:						
бытовые	2223,1	99,8	110,5	12983,5	126,0	35,9
транспортные	782,2	102,2	106,9	3495,3	89,1	9,7
связи	392,4	108,5	95,1	2004,7	80,0	5,5
жилищные	234,6	98,0	134,7	1446,4	121,6	4,0
коммунальные	770,2	99,0	87,2	6579,7	120,8	18,2
культуры	176,0	175,1	114,5	460,3	117,6	1,3
туристские	1007,3	203,6	84,4	2091,9	100,9	5,8
услуги гостиниц и аналогичных средств размещения	533,1	196,7	94,4	1291,9	100,9	3,6
физической культуры и спорта	11,2	121,2	142,6	53,2	93,1	0,1
медицинские	154,2	110,8	117,4	775,0	105,8	2,1
санаторно-оздорови- тельные	977,6	176,7	90,6	2288,4	94,5	6,3
ветеринарные	4,6	106,0	57,5	25,7	64,4	0,1
услуги правового характера	20,3	99,7 ¹⁾	1644,7 ¹⁾	123,3	1492,3 ¹⁾	0,3
системы образования	240,8	95,5	141,7	1489,7	119,2	4,1
социальные услуги, предоставляемые гражданам пожилого возраста и инвалидам	5,0	... ²⁾	... ²⁾	36,4	... ²⁾	0,1
прочие виды платных услуг	218,6	... ²⁾	... ²⁾	1052,6	... ²⁾	2,9

¹⁾ С 2016 г. включая нотариальный тариф, взятый с граждан за оказание услуг правового и технического характера.

²⁾ Индекс потребительских цен (тарифов) на данный вид услуг не рассчитывается.

В структуре объема бытовых услуг в январе-июне 2016 г. наибольший удельный вес приходился на ремонт и строительство жилья и других построек, техобслуживание и ремонт транспортных средств, машин и оборудования, занимая суммарно 82,9% в общем объеме.

Таблица 8

Объем бытовых услуг населению по видам

	Июнь 2016 г.			Январь-июнь 2016 г.		
	млн. рублей	в сопоставимых ценах в % к		млн. рублей	в сопо- ставимых ценах в % к январю- июню 2015 г.	в % к итогу
		маю 2016 г.	июню 2015 г.			
Бытовые услуги	2223,1	99,8	110,5	12983,5	126,0	100
в том числе:						
ремонт, окраска и пошив обуви	0,2	104,9	181,7	1,0	130,9	0,0
ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий	11,0	74,4	105,9	71,2	94,0	0,6
ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры, бытовых машин и приборов, ремонт и изготовление металлоизделий	156,9	170,5	117,3	659,8	80,8	5,1
техобслуживание и ремонт транспортных средств, машин и оборудования	625,9	124,9	173,6	2663,0	126,3	20,5
изготовление и ремонт мебели	1,3	... ¹⁾	... ¹⁾	7,7	... ¹⁾	0,1
химическая чистка и крашение	0,3	100,0	193,8	1,6	107,2	0,0
услуги прачечных	7,4	163,1	205,5	18,4	178,5	0,1
ремонт и строительство жилья и других построек	995,1	75,9	79,9	8107,2	131,7	62,4
услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий	0,6	130,0	124,4	2,3	106,5	0,0
услуги бань, душевых и саун	2,3	73,8	126,5	16,3	120,2	0,1
парикмахерские и косметические услуги	285,1	128,4	138,3	1090,6	123,2	8,4
услуги по прокату	122,8	... ¹⁾	... ¹⁾	272,5	... ¹⁾	2,1
ритуальные услуги	9,0	94,6	77,6	54,2	75,6	0,4
прочие виды бытовых услуг	5,2	... ¹⁾	... ¹⁾	17,7	... ¹⁾	0,2

¹⁾ Индекс потребительских цен (тарифов) на данный вид услуг не рассчитывается.

Запасы отдельных видов топливно-энергетических ресурсов. По состоянию на 1 июля 2016 г. объем запасов угля составил 26,3 тыс. тонн, что на 4,4% меньше запасов на 1 июля 2015 г., топочного мазута - соответственно 15,4 тыс. тонн, что на 49,5% больше уровня соответствующего периода прошлого года.

Таблица 9

Запасы угля и мазута топочного у потребителей

ТОНН

	Уголь			Мазут топочный		
	на 1 июля 2016 г.	в % к		на 1 июля 2016 г.	в % к	
		1 июля 2015 г.	1 июня 2016 г.		1 июля 2015 г.	1 июня 2016 г.
Общие запасы топлива	26284	95,6	128,7	15407	149,5	107,7
Потребители с основным видом деятельности:						
Добыча полезных ископаемых	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-	-
из них:						
добыча топливно- энергетических полезных ископаемых	-	-	-	-	-	-
Обработывающие производства	16585	83,6	191,2	2874	80,9	98,3
из них:						
производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака	21	в 4,2р.	-	42	в 2,8р.	в 10,5р.
текстильное и швейное производство	-	-	-	-	-	-
производство кожи, изделий из кожи и производство обуви	-	-	-	-	-	-
производство кокса, нефтепродуктов и ядерных материалов	-	-	-	-	-	-
химическое производство	8642	235,2	в 5,5р.	2700	79,3	96,9
производство резиновых и пластмассовых изделий	-	-	-	-	-	-
производство прочих неметаллических минеральных продуктов	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-	-

	Уголь			Мазут топочный		
	на 1 июля 2016 г.	в % к		на 1 июля 2016 г.	в % к	
		1 июля 2015 г.	1 июня 2016 г.		1 июля 2015 г.	1 июня 2016 г.
металлургическое производство и производство готовых металлических изделий	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾	-	-	-
производство машин и оборудования	-	-	-	-	-	-
производство транспортных средств и оборудования	136	в 2,6р.	96,5	-	-	-
Производство и распределение электроэнергии, газа и воды	333	244,9	157,1	11775	190,0	111,3
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	558	98,4	94,9	6	200,0	75,0
Транспорт и связь	715	105,5	94,6	253	158,1	95,1
Строительство	-	-	-	18	17,1	26,9
Прочие потребители	8090	129,3	89,6	481	165,9	102,1
Жилищно-коммунальное хозяйство	99	117,9	128,6	-	-	-

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.11.07 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ

Внешнеторговый оборот Республики Крым в I квартале 2016 г. составил, по данным ФТС России 17,8 млн. долларов США, в том числе экспорт - 7,5 млн. долларов США, импорт - 10,3 млн. долларов США. Сальдо торгового баланса сложилось отрицательное - 2,8 млн. долларов США.

Таблица 10

**Внешняя торговля Республики Крым
в I квартале 2016 года¹⁾**

	Всего		Страны дальнего зарубежья		Государства-участники СНГ	
	млн. долларов США	в % к I кварталу 2015 г.	млн. долларов США	в % к I кварталу 2015 г.	млн. долларов США	в % к I кварталу 2015 г.
Экспорт	7,5	29,3	2,9	16,3	4,6	58,8
Импорт	10,3	58,7	6,2	51,5	4,1	74,8

¹⁾ По данным ФТС России на 10.06.2016 г. Итоги внешней торговли распределены между субъектами Российской Федерации по месту регистрации участников внешнеэкономической деятельности с учетом сведений о взаимной торговле со странами ЕАЭС, в соответствии с пунктом 13 Порядка ведения таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, утвержденного приказом ФТС России от 18 июля 2011 г. № 1470.

Таблица 11

**Экспорт товаров из Республики Крым
в I квартале 2016 года¹⁾**

тысяч долларов США

	Страны дальнего зарубежья	Государства-участники СНГ	Всего
Всего	2887,4	4578,9	7466,3²⁾
Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье (кроме текстильного) (группы 01-24)	167,9	3225,3	3393,2
Минеральные продукты (группы 25-27)	-	15,1	15,1
Топливо-энергетические товары (группа 27)	-	-	-
Продукция химической промышленности, каучук (группы 28-40)	2262,6	720,2	2982,8
Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них (группы 41-43)	-	-	-
Древесина и целлюлозно-бумажные изделия (группы 44-49)	-	6,8	6,8
Текстиль, текстильные изделия и обувь (группы 50-67)	-	1,1	1,1
Другие товары (группы 68-70, 91-97)	1,2	10,0	11,2

Продолжение

	Страны дальнего зарубежья	Государ- ства- участники СНГ	Всего
Драгоценные камни, драгоценные металлы и изделия из них (группа 71)	-	-	-
Металлы и изделия из них (группы 72-83)	92,6	94,5	187,1
Машины, оборудование и транспортные средства (группы 84-90)	363,1	505,9	868,9 ²⁾

¹⁾ По данным ФТС России на 10.06.2016 г. Информация включает экспорт по участникам внешнеэкономической деятельности, зарегистрированным на территории субъекта Российской Федерации с учетом сведений о взаимной торговле со странами ЕАЭС, в соответствии с пунктом 13 Порядка ведения таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, утвержденного приказом ФТС России от 18 июля 2011 г. № 1470.

²⁾ Незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

Таблица 12

Импорт товаров в Республику Крым в I квартале 2016 года¹⁾

тысяч долларов США

	Страны дальнего зарубежья	Государ- ства-участ- ники СНГ	Всего
Всего	6205,7	4063,1	10268,8
Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье (кроме текстильного) (группы 01-24)	2634,9	2695,1	5330,0
Минеральные продукты (группы 25-27)	-	142,5	142,5
Топливо-энергетические товары (группа 27)	-	122,8	122,8
Продукция химической промышленности, каучук (группы 28-40)	472,3	506,1	978,4
Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них (группы 41-43)	-	-	-
Древесина и целлюлозно-бумажные изделия (группы 44-49)	46,7	231,1	277,8
Текстиль, текстильные изделия и обувь (группы 50-67)	366,7	15,7	382,4
Другие товары (группы 68-70, 91-97)	366,6	231,3	597,9
Драгоценные камни, драгоценные металлы и изделия из них (группа 71)	-	-	-
Металлы и изделия из них (группы 72-83)	1369,1	36,2	1405,4 ²⁾
Машины, оборудование и транспортные средства (группы 84-90)	949,4	205,1	1154,4 ²⁾

¹⁾ По данным ФТС России на 10.06.2016 г. Информация включает экспорт по участникам внешнеэкономической деятельности, зарегистрированным на территории субъекта Российской Федерации с учетом сведений о взаимной торговле со странами ЕАЭС, в соответствии с пунктом 13 Порядка ведения таможенной статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, утвержденного приказом ФТС России от 18 июля 2011 г. № 1470.

²⁾ Незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

ЦЕНЫ

Таблица 1
на конец периода; в процентах

	К предыдущему месяцу		Июнь 2016 г. к декабрю 2015 г.	Справочно Июнь 2015 г. к декабрю 2014 г.
	май 2016 г.	июнь 2016 г.		
Индекс потребительских цен	100,3	100,5	103,8	118,5

Индекс потребительских цен в июне 2016 г. по отношению к предыдущему месяцу составил 100,5%, в том числе на продовольственные товары - 100,4%, непродовольственные товары - 100,5%, услуги - 100,9%.

Стоимость фиксированного набора потребительских товаров и услуг для межрегиональных сопоставлений покупательной способности населения в среднем по Республике Крым в июне 2016 г. составила 12244,19 рубля в расчете на одного человека и за месяц увеличилась на 0,9%, с начала года - на 4,2% (в мае 2016 г. составила 12129,98 рубля в расчете на одного человека и за месяц увеличилась на 0,7%, с начала года - на 3,2%).

В июне 2016 г. цены на **продовольственные товары** выросли на 0,4%, с начала года - на 2,1% (в июне 2015 г. увеличились на 1,7%, с начала года - на 22,8%).

Максимальное и минимальное изменение цен на отдельные продовольственные товары в июне 2016 года

Таблица 2
в процентах к предыдущему месяцу

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Мясо и птица	99,8	Куры охлажденные и морожен- ные	100,7
		Печень говяжья	98,5
Колбасные изделия и продукты из мяса и птицы	101,1	Мясокопчености	102,7
		Консервы мясные	99,8
Рыбопродукты	100,7	Рыба охлажденная и мороженая разделанная лососевых пород	102,3
		Рыба мороженая разделанная (кроме лососевых пород)	98,4
Масло и жиры	99,6	Масло оливковое	101,8
		Масло сливочное	98,3

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Молоко и молочная продукция	100,2	Йогурт	101,5
		Сырки творожные, глазированные шоколадом	98,1
Сыр	102,0	Сыры сычужные твердые и мягкие	102,2
		Сыры плавленые	100,7
Кондитерские изделия	101,1	Жевательная резинка	104,1
		Шоколад	100,0
Чай, кофе	99,9	Кофе натуральный растворимый	101,2
		Чай черный байховый	99,0
Соль, соус, специи, концентраты	101,6	Майонез	102,0
		Соль поваренная пищевая	99,5
Хлеб и хлебобулочные изделия	102,9	Хлеб из ржаной муки и из смеси муки ржаной и пшеничной	105,2
		Бараночные изделия	99,2
Макаронные и крупяные изделия	102,2	Крупа гречневая-ядрица	105,6
		Рис шлифованный	96,7
Флодоовощная продукция, включая картофель	99,8	Картофель	125,0
		Капуста белокочанная свежая	64,4
Алкогoльные напитки	100,7	Водка крепостью 40% об.спирта и выше	102,1
		Вино игристое отечественное	97,3
Общественное питание	100,9	Обед в ресторане в дневное время	102,2
		Кофе в организациях быстрого обслуживания	100,0

Стоимость минимального набора продуктов питания в среднем на конец июня 2016 г. составила 3893,14 рубля в расчете на 1 человека и за месяц увеличилась на 2,3%, с начала года - на 3,2% (в мае 2016 г. составила 3806,46 рубля в расчете на 1 человека и за месяц увеличилась на 1,3%, с начала года - на 0,9%).

Цены на **непродовольственные товары** в июне 2016 г. выросли на 0,5%, с начала года - на 3,4% (в июне 2015 г. - на 0,9%, с начала года - на 11,8%).

Таблица 3

**Максимальное и минимальное изменение цен
на отдельные непродовольственные товары в июне 2016 года**

в процентах к предыдущему месяцу

Наименование группы товаров	Индекс цен в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен внутри группы	
		товары	индекс цен
Одежда и белье	100,0	Брюки женские из полушерстяных или смесовых тканей	103,1
		Куртка женская без утеплителя (ветровка)	93,0
Трикотажные изделия	100,6	Костюм спортивный для взрослых	104,7
		Футболка детская	99,1
Обувь кожаная, текстильная и комбинированная	101,3	Туфли женские летние, босоножки с верхом из искусственной кожи	105,0
		Полуботинки мужские с верхом из искусственной кожи	94,3
Парфюмерно-косметические товары	100,8	Тушь для ресниц	103,5
		Паста зубная	99,5
Табачные изделия	100,6	Сигареты с фильтром зарубежных торговых марок	101,0
		Сигареты с фильтром отечественные	100,1
Мебель	100,1	Зеркало навесное для ванной комнаты	101,2
		Табурет для кухни	99,1
Электротовары и другие бытовые приборы	100,1	Триммер электрический	102,2
		Швейная машина	99,1
Персональные компьютеры	100,7	Монитор для настольного компьютера	101,7
		Планшетный компьютер	100,3
Строительные материалы	100,7	Металлочерепица	103,4
		Кирпич красный	97,9
Топливо моторное	101,3	Бензин автомобильный марки АИ-92 (АИ-93 и т.п.)	101,6
		Дизельное топливо	100,8
Медицинские товары	100,6	Ренни	104,2
		Стрепсилс	97,2

Цены и тарифы на услуги в июне 2016 г. увеличились на 0,9%, с начала года - на 8,6% (в июне 2015 г. - на 1,2%, с начала года - на 13,0%).

Таблица 4

**Максимальное и минимальное изменение цен (тарифов)
на отдельные услуги в июне 2016 года**

в процентах к предыдущему месяцу

Наименование услуг	Индекс цен (тарифов) в среднем по группе	Максимальное и минимальное изменение цен (тарифов) внутри группы	
		услуги	индекс цен (тарифов)
Бытовые услуги	100,0	Постановка набоек	102,6
		Печать цветных фотографий	98,6
Услуги пассажирского транспорта	103,9	Проезд в городском муниципальном автобусе	108,3
		Проезд в пригородном поезде	100,0
Услуги связи	100,4	Абонентская плата за телевизионную антенну	105,7
		Абонентская плата за доступ к сети Интернет	100,0
Жилищно-коммунальные услуги	100,5	Проживание в гостинице	103,2
		Водоснабжение холодное	100,0
Услуги в системе образования	100,0	Посещение детского ясли-сада	100,0
		Начальный курс обучения вождению легкового автомобиля	99,8
Санаторно-оздоровительные услуги	111,1	Дом отдыха, пансионат	113,5
		Санаторий	109,4
Медицинские услуги	100,8	Ультразвуковое исследование брюшной полости	101,9
		Общий анализ крови	100,0
Посреднические и прочие услуги	104,4	Пользование общественным туалетом	105,8
		Повторное получение гербового документа в органах ЗАГС	100,0

Таблица 5

**Средние тарифы на жилищно-коммунальные услуги
в июне 2016 года**

Виды жилищно-коммунальных услуг	Рублей	В % к	
		маю 2016 г.	декабрю 2015 г.
Содержание и ремонт жилья в государственном и муниципальном жилищных фондах, м ² общей площади	14,69	100,0	120,6
Аренда однокомнатной квартиры у частных лиц, месяц	12122,51	101,2	109,0
Аренда двухкомнатной квартиры у частных лиц, месяц	16464,43	101,0	108,6
Отопление, Гкал	1680,33	100,0	110,0
Водоснабжение холодное, м ³	19,60	100,0	114,4
Водоотведение, м ³	13,79	100,0	130,4
Водоснабжение горячее, м ³	77,57	100,0	108,0
Газ сетевой, месяц с человека	64,83	100,0	100,0
Газ сетевой с использованием счетчиков индивидуального учета, м ³	5,14	100,0	99,5
Электроэнергия в квартирах без электроплит за минимальный объем потребления, 100 кВт.ч	144,00	100,0	100,0
Электроэнергия в квартирах без электроплит сверх минимального объема потребления, 100 кВт.ч	188,00	100,0	100,0
Электроэнергия в квартирах с электроплитами за минимальный объем потребления, 100 кВт.ч	110,00	100,0	100,0
Электроэнергия в квартирах с электроплитами сверх минимального объема потребления, 100 кВт.ч	144,00	100,0	100,0

ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ

Индекс цен производителей промышленных товаров в июне 2016 г. относительно декабря 2015 г. составил 103,7%, в том числе индекс цен на продукцию добычи полезных ископаемых - 105,0%, обрабатывающих производств - 104,5%, производства и распределения электроэнергии, газа и воды - 101,6%.

Таблица 6

Изменение цен производителей промышленных товаров в 2016 году¹⁾

на конец периода; в процентах

	Всего		В том числе по видам экономической деятельности					
			добыча полезных ископаемых		обрабатывающие производства		производство и распределение электроэнергии, газа и воды	
	к предыдущему периоду	к де-кабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к де-кабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к де-кабрю предыдущего года	к предыдущему периоду	к де-кабрю предыдущего года
Январь	99,3	99,3	99,6	99,6	99,3	99,3	99,3	99,3
Февраль	103,5	102,8	101,9	101,5	105,3	104,5	100,1	99,4
Март	99,6	102,4	101,1	102,6	99,3	103,8	100,0	99,4
Апрель	100,5	102,9	101,2	103,8	99,9	103,7	101,5	101,0
Май	100,7	103,6	100,0	103,8	100,9	104,6	100,3	101,3
Июнь	100,1	103,7	101,2	105,0	99,9	104,5	100,4	101,6

¹⁾ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрисоссийском рынке.

Таблица 7

**Индексы цен производителей промышленных товаров
по видам экономической деятельности¹⁾**

на конец периода; в процентах

	Июнь 2016 г.			
	к предыду- щему месяцу	к декабрю предыдущего года	к соответ- ствующему ме- сяцу предыду- щего года	за период с начала года к со- ответствующе- му периоду предыдущего года
Добыча полезных ископаемых	101,2	105,0	111,4	111,0
в том числе:				
добыча топливно-энергети- ческих полезных ископае- мых	100,0	102,3	106,7	106,3
добыча полезных ископае- мых, кроме топливно-энер- гетических	103,6	111,2	122,6	123,2
Обрабатывающие производства	99,9	104,5	116,2	114,9
в том числе:				
производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака	100,1	100,3	111,3	109,3
текстильное и швейное производство	72,5	83,6	105,6	147,0
обработка древесины и производство изделий из дерева	100,0	100,0	100,0	100,0
целлюлозно-бумажное производство; издательская и полиграфическая деятель- ность	100,0	106,8	106,9	110,0
в том числе:				
производство целлюлозы, древесной массы, бумаги, картона и изделий из них	100,0	100,0	100,2	105,8
издательская и полигра- фическая деятельность, тиражирование записан- ных носителей информа- ции	100,0	115,4	115,4	115,2

	Июнь 2016 г.			
	к предыду- щему месяцу	к декабрю предыдущего года	к соответ- ствующему ме- сяцу предыду- щего года	за период с начала года к со- ответствующе- му периоду предыдущего года
химическое производство	100,0	116,5	132,1	129,9
производство резиновых и пластмассовых изделий	94,6	102,0	110,4	113,3
производство прочих неме- таллических минеральных продуктов	100,1	99,1	120,0	129,6
металлургическое произ- водство и производство го- товых металлических изде- лий	100,0	107,3	103,6	100,4
производство машин и оборудования	101,4	103,4	104,0	107,3
Производство и распределе- ние электроэнергии, газа и воды	100,4	101,6	110,5	106,9
производство, передача и распределение электроэнер- гии	100,4	100,9	109,9	105,8
производство, передача и распределение пара и горя- чей воды (тепловой энер- гии)	100,0	107,7	116,5	116,5

¹⁾ Промышленные товары, предназначенные для реализации на внутрироссийском рынке.

ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ¹⁾

Сальдированный (прибыль минус убыток) финансовый результат до налогообложения крупных и средних организаций Республики Крым в январе-мае 2016 г. в действующих ценах составил 4009,3 млн. рублей прибыли, что на 50,2% больше, чем в январе-мае 2015 г.

Прибыльными крупными и средними организациями, удельный вес которых составил 57,3% в общем количестве предприятий республики, получено 8283,3 млн. рублей прибыли, по сравнению с соответствующим периодом прошлого года прибыль увеличилась на 24,9%. Основная доля общей суммы прибыли сформирована предприятиями промышленности (42,6%) и оптовой и розничной торговли; ремонта автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования (12,9%).

В январе-мае 2016 г. убыточно работали 42,7% предприятий. Сумма убытков таких организаций по сравнению с январем-маем 2015 г. увеличилась на 7,9% и составила 4274,0 млн. рублей. Значительные объемы убытков допустили предприятия транспорта и связи (32,8% от общей суммы убытков по республике), промышленности (23,2%), сферы здравоохранения и предоставления социальных услуг (14,8%).

Таблица 1

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций Республики Крым по видам экономической деятельности

	Январь-май 2016 г.	
	тыс. рублей	в % ²⁾ к январю-маю 2015 г.
Всего	4009311	150,2
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	481592	-
Рыболовство и рыбоводство	... ¹⁾	110,8
Промышленность	2535787	143,8
в том числе:		
добыча полезных ископаемых	-136633	-
обрабатывающие производства	2630387	349,1
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	42033	24,0
Строительство	410627	-
Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	997328	56,8
в том числе:		
торговля автотранспортными средствами и мотоциклами, их техническое обслуживание и ремонт	390272	101,7

¹⁾ Без субъектов малого предпринимательства и организаций со средней численностью работников до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений.

Продолжение

	Январь-май 2016 г.	
	тыс. рублей	в % ²⁾ к январю-маю 2015 г.
оптовая торговля, включая торговлю через агентов, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	267469	78,9
розничная торговля, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами; ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования	339587	32,8
Гостиницы и рестораны	8672	-
Транспорт и связь	-796874	-
из них: связь	117486	146,0
Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	705469	513,1
Образование	... ¹⁾	307,9
Здравоохранение и предоставление социальных услуг	-463004	-
Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	113272	575,1

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.11.07 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

²⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны по сопоставимому кругу организаций; с учетом корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета.

Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

Таблица 2

Прибыль организаций Республики Крым по видам экономической деятельности в январе-мае 2016 года

	Прибыль		
	удельный вес прибыльных организаций, %	тыс. рублей	темпы роста к январю-маю 2015 г. в %
Всего	57,3	8283325	124,9
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	55,3	1024415	222,9
Рыболовство и рыбоводство	100,0	... ¹⁾	110,8
Промышленность	58,6	3528471	108,6
в том числе:			
добыча полезных ископаемых	62,5	155406	17,8
обрабатывающие производства	70,6	2740529	221,0
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	42,3	632536	55,7

	Прибыль		
	удельный вес прибыльных организаций, %	тыс. рублей	в % к январю-маю 2015 г.
Строительство	44,0	464012	3177,3
Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	84,8	1071303	59,5
в том числе:			
торговля автотранспортными средствами и мотоциклами, их техническое обслуживание и ре- монт	80,0	403944	105,2
оптовая торговля, включая тор- говлю через агентов, кроме тор- говли автотранспортными сред- ствами и мотоциклами	80,0	318882	83,1
розничная торговля, кроме тор- говли автотранспортными сред- ствами и мотоциклами; ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования	90,5	348477	33,7
Гостиницы и рестораны	32,4	471687	289,1
Транспорт и связь	54,3	604943	122,9
из них: связь	75,0	123659	141,1
Операции с недвижимым имуще- ством, аренда и предоставление услуг	62,9	794472	283,9
Образование	61,5	... ¹⁾	154,8
Здравоохранение и предоставле- ние социальных услуг	30,2	168421	175,8
Предоставление прочих комму- нальных, социальных и персо- нальных услуг	75,0	134900	223,0
<p>¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.11.07 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».</p>			

**Убыток организаций Республики Крым
по видам экономической деятельности в январе-мае 2016 года**

	Убыток		
	удельный вес убыточных организаций, %	тыс. рублей	в % к январю-маю 2015 г.
Всего	42,7	4274014	107,9
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	44,7	542823	72,5
Рыболовство и рыбоводство	-	-	-
Промышленность	41,4	992684	66,8
в том числе:			
добыча полезных ископаемых	37,5	292039	754,0
обрабатывающие производства	29,4	110142	22,7
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	57,7	590503	61,4
Строительство	56,0	53385	21,7
Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	15,2	73975	163,9
в том числе:			
торговля автотранспортными средствами и мотоциклами, их техническое обслуживание и ремонт	20,0	13672	-
оптовая торговля, включая торговлю через агентов, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	20,0	51413	114,0
розничная торговля, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами; ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования	9,5	8890	20674,4
Гостиницы и рестораны	67,6	463015	193,5
Транспорт и связь	45,7	1401817	265,2
из них: связь	25,0	6173	86,6
Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	37,1	89003	62,5
Образование	38,5	4259	60,7
Здравоохранение и предоставление социальных услуг	69,8	631425	132,2
Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	25,0	21628	53,0

Состояние платежей и расчетов в организациях

Дебиторская задолженность крупных и средних организаций Республики Крым на конец мая 2016 г. составила 39237,0 млн. рублей, из неё 8,8% является просроченной. Наибольшая доля дебиторской задолженности приходится на задолженность за товары, работы и услуги (70,5%).

Таблица 4

Дебиторская задолженность по видам экономической деятельности в мае 2016 года

на конец месяца; тысяч рублей

	Дебиторская задолженность		
	всего	в том числе просроченная	
		всего	в % к общей дебиторской задолженности
Всего	39236981	3453687	8,8
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	7016289	584934	8,3
Рыболовство и рыбоводство	... ¹⁾	-	-
Промышленность	14413098	1261558	8,8
в том числе:			
добыча полезных ископаемых	2862296	20829	0,7
обрабатывающие производства	7574289	322145	4,3
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	3976513	918584	23,1
Строительство	2067654	112024	5,4
Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	7149721	539887	7,6
в том числе:			
торговля автотранспортными средствами и мотоциклами, их техническое обслуживание и ремонт	2867875	4774	0,2
оптовая торговля, включая торговлю через агентов, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	2537453	532877	21,0
розничная торговля, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами; ремонт бытовых изделий			
и предметов личного пользования	1744393	2236	0,1
Гостиницы и рестораны	2844430	5634	0,2
Транспорт и связь	3385145	508740	15,0
из них: связь	370070	27463	7,4
Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	1194568	287349	24,1
Образование	... ¹⁾	-	-
Здравоохранение и предоставление социальных услуг	806635	61668	7,6
Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	257097	91893	35,7

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.11.07 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Кредиторская задолженность крупных и средних организаций Республики Крым на конец мая 2016 г. составила 54306,7 млн. рублей, из неё 8,4% является просроченной. Наибольшая доля кредиторской задолженности приходится на задолженность за товары, работы и услуги (52,2%). На задолженность по платежам в бюджет и в государственные внебюджетные фонды приходится 7,8% или 4213,6 млн. рублей.

Таблица 5

Кредиторская задолженность по видам экономической деятельности в мае 2016 года

на конец месяца; тысяч рублей

	Кредиторская задолженность		
	всего	в том числе просроченная	
		всего	в % к общей кредиторской задолженности
Всего	54306722	4555074	8,4
Сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	4986425	189082	3,8
Рыболовство и рыбоводство	... ¹⁾	-	-
Промышленность	22829323	3594207	15,7
в том числе:			
добыча полезных ископаемых	1324482	161053	12,2
обрабатывающие производства	17615292	2349710	13,3
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	3889549	1083444	27,9
Строительство	2482516	44885	1,8
Оптовая и розничная торговля; ремонт автотранспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	13394819	442579	3,3
в том числе:			
торговля автотранспортными средствами и мотоциклами, их техническое обслуживание и ремонт	3612691	-	-
оптовая торговля, включая торговлю через агентов, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	5404583	442579	8,2
розничная торговля, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами; ремонт бытовых изделий и предметов личного пользования	4377545	-	-
Гостиницы и рестораны	2337862	-	-
Транспорт и связь	3908490	82794	2,1
из них: связь	1639392	12744	0,8
Операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	1960654	137595	7,0
Образование	... ¹⁾	-	-
Здравоохранение и предоставление социальных услуг	2186247	32680	1,5
Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	193638	31252	16,1

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.11.07 № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» в редакции Федерального закона от 02.07.2013 № 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Превышение кредиторской задолженности над дебиторской на конец мая 2016 г. составило 15069,7 млн. рублей или 38,4% к дебиторской задолженности.

Суммарная задолженность по обязательствам

На конец мая 2016 г. суммарная задолженность по обязательствам (кредиторская задолженность и задолженность по полученным займам и кредитам) крупных и средних организаций составила 104998,2 млн. рублей, из нее просроченная - 6678,0 млн. рублей или 6,4% от общей суммы задолженности. За май общий объем суммарной задолженности увеличился на 3,0%, а просроченной задолженности - на 2,0%.

Таблица 6

Размер и структура суммарной задолженности по обязательствам организаций

на конец месяца, тысяч рублей

	Май 2016 г.		В % к	
	всего	в том числе просроченная	апрелю 2016 г.	итогу
Всего	104998208	6677991	103,0	100,0
в том числе:				
кредиторская задолженность	54306722	4555074	102,5	51,7
задолженность по полученным займам и кредитам	50691486	2122917	103,5	48,3

ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ

В январе-мае 2016 г. объем денежных доходов населения сложился в сумме 161221,1 млн.рублей. Население израсходовало средств на покупку товаров и оплату услуг 124476,2 млн.рублей.

В мае 2016 г. **денежные доходы населения** сложились в размере 32395,5 млн.рублей и увеличились по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 23,2%. Население израсходовало средств на покупку товаров и оплату услуг 25839,1 млн.рублей, что больше на 3,6%, чем в апреле 2016 г., и на 23,0%, по сравнению с соответствующим периодом прошлого года.

Превышение денежных доходов над расходами составило 885,1 млн. рублей.

Таблица 1

Основные показатели, характеризующие уровень жизни населения

	Май 2016 г., рублей	В % к	
		апрелю 2016 г.	маю 2015 г.
Денежные доходы (в среднем на душу населения) ¹⁾	16987	87,2	122,5
Реальные располагае- мые денежные доходы ¹⁾	x	85,8	108,4
Среднемесячная начис- ленная заработная плата одного работника:			
номинальная	24632	104,8	120,0
реальная	x	104,0	106,4

Реальные располагаемые денежные доходы (доходы за вычетом обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен), по предварительным данным, в мае 2016г. по сравнению с маем 2015г. увеличились на 8,4%.

Таблица 2

Динамика реальных располагаемых денежных доходов¹⁾

	В % к	
	соответствующему периоду предыдущего года	предыдущему периоду
2016 г.		
Январь	102,3	50,7
Февраль	109,3	144,6
Март	119,1	102,0
Апрель	116,0	106,1
Май	108,4	85,8

¹⁾ Предварительные данные.

Заработная плата. Среднемесячная начисленная заработная плата по полному кругу организаций Республики Крым в мае 2016 г. составила 24632 рубля. По сравнению с апрелем т.г. размер заработной платы увеличился на 4,8%, а относительно мая 2015 г. - на 20,0%. Заработная плата работников по организациям без субъектов малого предпринимательства составила 25677 рублей.

Увеличение начислений номинальной заработной платы в мае 2016 г. по сравнению с апрелем т.г. наблюдалось на предприятиях большинства видов экономической деятельности от 0,3% в рыболовстве и рыбоводстве до 29,1% в гостиницах и ресторанах. Одновременно снижение этого показателя зафиксировано от 23,7% в сфере финансовой деятельности до 2,0% в сфере государственного управления и обеспечения военной безопасности.

Среди предприятий промышленных видов деятельности наблюдалось увеличение уровня заработной платы, темпы роста которого колебались в пределах от 1,0% на предприятиях по производству транспортных средств и оборудования до 44,9% по добыче топливно-энергетических полезных ископаемых. Уменьшение этого показателя зафиксировано от 10,4% на предприятиях целлюлозно-бумажного производства, издательской и полиграфической деятельности до 0,1% по производству прочих неметаллических минеральных продуктов.

Таблица 3

**Среднемесячная начисленная заработная плата
(без выплат социального характера)
по видам экономической деятельности**

	За май 2016 г.			
	рублей	в % к		
		апрелю 2016 г. ¹⁾	маю 2015 г.	среднему уровню по экономике
Всего	24632	104,8	120,0	100,0
в том числе:				
сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство	16633	95,9	124,8	67,5
рыболовство, рыбоводство	9182	100,3	96,7	37,3
добыча полезных ископаемых, обрабатывающие производства, производство и распределение электроэнергии, газа и воды	26451	105,4	122,3	107,4
добыча полезных ископаемых	47035	131,5	106,8	191,0
в том числе:				
добыча топливно-энергетических полезных ископаемых	62848	144,9	97,4	255,2
добыча полезных ископаемых, кроме топливно-энергетических	24433	98,5	148,8	99,2
обрабатывающие производства	22852	102,8	117,7	92,8
из них:				
производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака	19709	99,7	101,7	80,0

Продолжение

	За май 2016 г.			
	рублей	в % к		
		апрелю 2016 г.	маю 2015 г.	среднему уровню по экономике
текстильное и швейное производство	21771	91,4	130,6	88,4
обработка древесины и производство изделий из дерева	14164	92,6	117,9	57,5
целлюлозно-бумажное производство; издатель- ская и полиграфическая деятельность	16158	89,6	211,8	65,6
химическое производство	27957	117,4	99,7	113,5
производство резиновых и пластмассовых изде- лий	19623	101,1	180,5	79,7
производство прочих неметаллических мине- ральных продуктов	24940	99,9	150,6	101,3
металлургическое производство и производство готовых металлических изделий	16466	94,2	119,8	66,8
производство машин и оборудования	22011	94,4	155,6	89,4
производство электрооборудования, электрон- ного и оптического оборудования	25251	101,1	121,9	102,5
производство транспортных средств и оборудо- вания	26062	101,0	154,2	105,8
прочие производства	8714	-	-	35,4
производство и распределение электроэнер- гии, газа и воды	29305	103,9	134,2	119,0
строительство	20084	104,8	128,2	81,5
оптовая и розничная торговля; ремонт авто- транспортных средств, мотоциклов, бытовых изделий и предметов личного пользования	19812	101,0	155,1	80,4
гостиницы и рестораны	26409	129,1	123,9	107,2
транспорт и связь	26253	113,5	117,2	106,6
из них:				
деятельность сухопутного транспорта	21909	113,4	113,6	88,9
вспомогательная и дополнительная транспорт- ная деятельность	31707	106,4	105,4	128,7
связь	25986	128,4	145,0	105,5
финансовая деятельность	40871	76,3	85,8	165,9
операции с недвижимым имуществом, аренда и предоставление услуг	19724	102,5	132,3	80,1
из них научные исследования и разработки	26950	105,0	122,5	109,4
государственное управление и обеспечение во- енной безопасности; социальное страхование	32283	98,0	130,8	131,1
образование	23200	106,9	119,5	94,2
здравоохранение и предоставление социаль- ных услуг	23386	107,1	112,6	94,9
предоставление прочих коммунальных, соци- альных и персональных услуг	21334	102,8	116,8	86,6
из них деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта	21654	103,2	115,0	87,9

¹⁾ Данные приведены по сопоставимому кругу организаций с учетом изменений показателей за предыдущие периоды.

К наиболее оплачиваемым в экономике республики относятся работники сферы финансовой деятельности, а среди промышленных видов деятельности - предприятия по добыче топливно-энергетических полезных ископаемых, заработная плата работников которых превысила средний показатель по экономике Республики Крым в 1,7-2,6 раза.

Несколько ниже оплачивается труд работников рыболовства и рыбоводства, прочего производства, по обработке древесины и производству изделий из дерева, где размер заработной платы не превысил 57,5% от среднего уровня по экономике Республики Крым.

Индекс реальной заработной платы в мае 2016 г. по сравнению с апрелем т.г. составил 104,0%, а относительно мая 2015 г. - 106,4%. В январе-мае т.г. по сравнению с соответствующим периодом 2015г. реальная заработная плата выросла на 3,0%.

ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВЫПЛАТЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ

Просроченная задолженность по заработной плате (по данным, полученным от организаций, кроме субъектов малого предпринимательства). Суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов на 1 июля 2016 г. составила 74709 тыс. рублей и по сравнению с 1 июня 2016 г. уменьшилась на 2,3%, или на 1750 тыс. рублей.

Объем просроченной задолженности по заработной плате на начало июля т.г. равен 556,6% фонда заработной платы организаций, имеющих задолженность за июнь т.г., среди видов экономической деятельности он колебался от 34,4% на предприятиях по сбору сточных вод, отходов и аналогичной деятельности до 22,0 раза в рыболовстве и рыбоводстве.

Из общей суммы просроченной задолженности 20180 тыс. рублей (27,0%) приходится на задолженность, образовавшуюся в 2015г., 11602 тыс. рублей (15,5%) - в 2014 г. и ранее.

Следует отметить, что по состоянию на 1 июля 2016 г. полностью погашена задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности.

Таблица 1

Динамика просроченной задолженности по заработной плате

на начало месяца

	Просроченная задолженность по заработной плате		В том числе задолженность			
			из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней		из-за отсутствия собственных средств	
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу
2016 г.						
Январь	59819	58,7	657	51,4	59162	58,8
Февраль	75891	126,9	668	101,7	75223	127,1
Март	82501	108,7	1300	194,6	81201	107,9
Апрель	83031	100,6	538	41,4	82493	101,6
Май	78516	94,6	-	-	78516	94,6
Июнь	76459	97,4	-	-	76459	97,4
Июль	74709	97,7	-	-	74709	97,7

Среди видов экономической деятельности значительное уменьшение суммы долга произошло преимущественно на предприятиях по производству электрооборудования, электронного и оптического оборудования (на 3500 тыс. рублей), по сбору сточных вод, отходов и аналогичной деятельности (на 1643 тыс. рублей), по производству и распределению электроэнергии, газа и воды (на 1459 тыс. рублей). Значительное увеличение этого показателя зафиксировано в сфере научных исследований и разработок (на 1906 тыс. рублей), в сельском хозяйстве, охоте и предоставлении услуг (на 1755 тыс. рублей), в строительстве (на 1329 тыс. рублей).

Таблица 2

**Просроченная задолженность по заработной плате
по видам экономической деятельности
на 1 июля 2016 года**

	Тыс. рублей					
	всего	в том числе				из-за отсутствия собственных средств
		из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней	из них			
		федерального бюджета	бюджетов субъектов Российской Федерации	местных бюджетов		
Всего	74709	-	-	-	-	74709
в том числе:						
Сельское хозяйство, охота и лесозаготовки	11203	-	-	-	-	11203
Рыболовство, рыбоводство	1472	-	-	-	-	1472
Добыча полезных ископаемых, обрабатывающие производства, производство и распределение электроэнергии, газа и воды	21365	-	-	-	-	21365
обрабатывающие производства	18913	-	-	-	-	18913
из них:						
производство кокса и нефтепродуктов	893	-	-	-	-	893
химическое производство	1245	-	-	-	-	1245
металлургическое производство и производство готовых металлических изделий	222	-	-	-	-	222
производство машин и оборудования	3284	-	-	-	-	3284
производство электрооборудования, электронного и оптического оборудования	3446	-	-	-	-	3446

	Тыс. рублей					
	всего	в том числе				
		из-за не- своевре- менного получе- ния де- нежных средств из бюд- жетов всех уровней	федераль- ного бюд- жета	бюд- жетов субъек- тов Рос- сий- ской Феде- рации	мест- ных бюд- жетов	из-за отсут- ствия соб- ствен- ных средств
производство транспортных средств и оборудования	9823	-	-	-	-	9823
производство и распределение электроэнергии, газа и воды	2452	-	-	-	-	2452
Строительство	13904	-	-	-	-	13904
Транспорт и связь	2966	-	-	-	-	2966
Управление недвижимым имуществом	7501	-	-	-	-	7501
Научные исследования и разработки	16287	-	-	-	-	16287
Сбор сточных вод, отходов и аналогичная деятельность	11	-	-	-	-	11

Количество работников, которые своевременно не получили заработную плату на 1 июля т.г. составило 1461 человек. Каждому из указанных работников не выплачено в среднем 51136 рублей.

В региональном разрезе уменьшение суммы долга по заработной плате наблюдалось в 7 муниципальных образованиях - от 35,5% в Кировском муниципальном районе до 1,5% в городском округе Феодосия. Увеличение суммы долга зафиксировано в 5 муниципальных образованиях. Вновь образовалась задолженность в городском округе Ялта.

Данные относительно задолженности работникам предприятий по муниципальным образованиям приведены в таблице.

Таблица 3

**Просроченная задолженность по выплате заработной платы
в разрезе муниципальных образований**

	Сумма невыплаченной заработной платы на 1 июля 2016 г.			Структура долга, в %
	всего, тыс. рублей	в % к		
		1 июня 2016 г.	1 января 2016 г.	
Республика Крым	74709	97,7	124,9	100,0
городские округа				
Симферополь	15318	93,4	311,2	20,6
Алушта	-	-	-	-
Армянск	250	112,1	308,6	0,3
Джанкой	4644	112,7	617,6	6,2
Евпатория	1117	80,4	189,0	1,5

	Сумма невыплаченной заработной платы на 1 июля 2016 г.			Структура долга, в %
	всего, тыс. рублей	в % к		
		1 июня 2016 г.	1 января 2016 г.	
Керчь	6764	72,5	63,9	9,1
Красноперекоск	-	-	-	-
Саки	-	-	-	-
Судак	-	-	-	-
Феодосия	30190	98,5	116,5	40,4
Ялта	1421	-	-	1,9
муниципальные районы				
Бахчисарайский	1931	87,8	187,3	2,6
Белогорский	-	-	-	-
Джанкойский	328	107,2	158,5	0,4
Кировский	1242	64,5	189,0	1,7
Красногвардейский	4581	95,4	144,7	6,1
Красноперекоский	11	100,0	-	0,0
Ленинский	-	-	-	-
Нижнегорский	-	-	-	-
Первомайский	-	-	-	-
Раздольненский	-	-	-	-
Сакский	1225	101,2	-	1,6
Симферопольский	5687	323,9	68,3	7,6
Советский	-	-	-	-
Черноморский	-	-	-	-

Больше всего задолжали своим работникам предприятия городских округов Феодосия (40,4% общей суммы долга в республике) и Симферополь (20,6%). Преимущественно это предприятия промышленности и сферы научных исследований и разработок, на которые приходится больше половины общей суммы долга этой категории предприятий.

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

В мае 2016 г. из общей средней численности работников средних и крупных организаций, занятых в экономике Республики Крым 310,2 тыс. человек, или 97,7% составляли штатные (без учета совместителей) работники организаций, не относящихся к субъектам малого предпринимательства. Число замещенных рабочих мест работниками списочного состава, совместителями и лицами, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера, в организациях (без субъектов малого предпринимательства) в мае т.г. составило 317,3 тыс. человек. По сравнению с апрелем т.г. данный показатель увеличился на 0,6%, а относительно мая 2015 г. - на 9,2%. Увеличение численности работников по сравнению с апрелем т.г. наблюдалось в сфере гостиниц и ресторанов (на 19,9%), на предприятиях металлургического производства и производства готовых металлических изделий (на 10,3%), по предоставлению прочих коммунальных, социальных и персональных услуг (на 5,3%), целлюлозно-бумажного производства, издательской и полиграфической деятельности (на 3,3%).

В мае т.г. в общем количестве замещенных рабочих мест в организациях удельный вес рабочих мест внешних совместителей составлял 1,3%, или 4,0 тыс. человек; лиц, выполнявших работы по гражданско-правовым договорам - 1,0%, или 3,2 тыс. человек.

По данным Государственного казенного учреждения Республики Крым «Центр занятости населения» численность незанятых граждан, состоящих на регистрационном учете на конец июня 2016 г., составила 6579 человек. Численность безработных составила 5271 человек - на 18,4% меньше по сравнению с предыдущим месяцем. Уровень зарегистрированной безработицы составил 0,5% от численности рабочей силы, что на 0,2 процентных пункта ниже, чем в мае т.г.

Заявленная работодателями потребность в работниках на конец июня т.г. увеличилась на 2,1% по сравнению с маем 2016 г. и составила 15357 человек, из них по рабочим профессиям - 9496 человек.

ПРАВОНАРУШЕНИЯ

По данным МВД Российской Федерации по Республике Крым в январе-мае 2016 г. зарегистрировано 10820 преступлений, что на 0,3% меньше, чем в январе-мае 2015 г.

Из общего числа преступлений, зарегистрированных в январе-мае 2016 г., 1993 преступления отнесены к тяжким и особо тяжким, что на 12,5% меньше, чем в январе-мае 2015 г. Их доля в общем числе зарегистрированных преступлений составила 18,4%.

Таблица 1

Состояние преступности

	<i>Январь-май 2016 г., единиц</i>	<i>В % к январю-маю 2015 г.</i>
Зарегистрировано преступлений	10820	99,7
из них: тяжкие и особо тяжкие	1993	87,5

ДЕМОГРАФИЯ

По расчетным данным численность населения Республики Крым на 1 июня 2016 г. составила 1909,1 тыс. человек. За январь-май 2016 г. численность населения увеличилась на 2,0 тыс. человек.

В пяти регионах Республики Крым зафиксирован общий прирост населения.

Численность населения увеличилась за счет положительного сальдо миграции (5347 человек), при этом естественная убыль населения составила 3370 человек.

По сравнению с январем-маем 2015 г. объем естественной убыли уменьшился на 101 человека и составил 4,3 человека в расчете на 1000 населения. Естественная убыль населения зарегистрирована во всех регионах республики.

Таблица 1

Показатели естественного движения населения¹⁾

	Январь-май				
	человек			на 1000 человек населения	
	2016 г.	2015 г.	прирост (+), снижение (-)	2016 г.	2015 г.
Родившихся	8948	9181	-233	11,3	11,7
Умерших	12318	12652	-334	15,6	16,1
из них детей в возрасте до 1 года	60	54	+6	6,1 ²⁾	5,4 ²⁾
Естественный прирост (+), убыль (-)	-3370	-3471	-101	-4,3	-4,4
Браков	3853	4765	-912	4,9	6,1
Разводов	2422	2186	+236	3,1	2,8

¹⁾ Здесь и далее в разделе показатели месячной регистрации приведены в пересчете на год.
²⁾ На 1000 родившихся живыми.

В целом по республике число умерших превысило число родившихся на 37,7%.

Распределение умерших по причинам смерти¹⁾

	Январь-май						
	человек			в % ко всем умер- шим	на 100 тыс. человек населения		
	2016 г.	2015 г.	при- рост (+), сниже- ние (-)		2016 г.	2015 г.	2016 г. в % к 2015 г.
Всего умерших	12318	12652	-334	100,0	1556,6	1614,6	96,4
из них от:							
болезней системы							
кровообращения	7735	8644	-909	62,8	977,5	1103,1	88,6
новообразований	1795	1619	+176	14,6	226,8	206,6	109,8
внешних причин смерти	852	814	+38	6,9	107,7	103,9	103,7
из них от:							
всех видов транспорт- ных несчастных случаев	126	117	+9	1,0	15,9	14,9	106,7
случайных отравлений							
алкоголем	84	56	+28	0,7	10,6	7,1	149,3
самоубийств	142	164	-22	1,2	17,9	20,9	85,6
убийств	61	64	-3	0,5	7,7	8,2	93,9
болезней органов							
пищеварения	644	557	+87	5,2	81,4	71,1	114,5
болезней органов							
дыхания	268	346	-78	2,2	33,9	44,2	76,7
некоторых инфекцион- ных и паразитарных							
болезней	298	255	+43	2,4	37,7	32,5	116,0

¹⁾ Оперативные данные без учета окончательных медицинских свидетельств о смерти.

В структуре причин смерти младенцев преобладают состояния, возникающие в перинатальном периоде (от 28 недель беременности, включая роды и первые семь дней жизни ребенка), и врожденные аномалии, т.е. заболевания, тесно связанные со здоровьем матери.

По сравнению с январем-маем 2015 г. число умерших детей в возрасте до 1 года увеличилось на 6 человек, или 11,1%.

Количество **зарегистрированных в органах ЗАГС браков** в январе-мае 2016 г. уменьшилось по сравнению с аналогичным периодом 2015 г. на 912 пар, или 19,1%.

Общие итоги миграции

	Январь-май 2016 г.		Справочно январь-май 2015 г.	
	человек	на 10 тыс. человек населения	человек	на 10 тыс. человек населения
Миграция - всего				
прибывшие	15836	199,9	17149	218,4
выбывшие	10489	132,4	9872	125,7
миграционный прирост (+), снижение (-)	+5347	+67,5	+7277	+92,7
в том числе:				
в пределах России				
прибывшие	10410	131,4	8819	112,3
выбывшие	10290	129,9	9827	125,1
миграционный прирост (+), снижение (-)	+120	+1,5	-1008	-12,8
международная миграция				
прибывшие	5426	68,5	8330	106,1
выбывшие	199	2,5	45	0,6
миграционный прирост (+), снижение (-)	+5227	+66,0	+8285	+105,5
в том числе:				
с государствами-участниками СНГ				
прибывшие	4601	58,1	8212	104,6
выбывшие	180	2,3	41	0,5
миграционный прирост (+), снижение (-)	+4421	+55,8	+8171	+104,1
со странами дальнего зарубежья				
прибывшие	825	10,4	118	1,5
выбывшие	19	0,2	4	0,1
миграционный прирост (+), снижение (-)	+806	+10,2	+114	+1,4

В январе-мае 2016 г. в обмене населением отмечается миграционный прирост - 5347 человек. Положительное миграционное сальдо сложилось как с регионами Российской Федерации - 120 человек, так и с государствами СНГ и с другими зарубежными странами - 5227 человек. В обмене населением с регионами Российской Федерации наибольший миграционный прирост отмечен с Сибирским федеральным округом (311 человек). В миграционном обороте с другими странами отмечен прирост населения из Украины (4082), Индии (475) и Узбекистана (127 человек).

Показатели международной миграции

	Январь-май 2016 г.			Справочно январь-май 2015 г.		
	число прибыв- ших	число выбыв- ших	миграцион- ный прирост (+), сниже- ние (-)	число прибыв- ших	число выбыв- ших	миграцион- ный прирост (+), сниже- ние (-)
Международная миграция	5426	199	+5227	8330	45	+8285
в том числе:						
с государствами- участниками СНГ	4601	180	+4421	8212	41	+8171
в том числе:						
Азербайджан	26	-	+26	25	-	+25
Армения	70	5	+65	74	-	+74
Беларусь	28	4	+24	23	7	+16
Казахстан	40	8	+32	56	1	+55
Киргизия	6	-	+6	6	-	+6
Молдова, республика	39	1	+38	48	-	+48
Таджикистан	9	-	+9	6	-	+6
Туркмения	12	-	+12	6	-	+6
Узбекистан	129	2	+127	302	-	+302
Украина	4242	160	+4082	7666	33	+7633
со странами дальнего зарубежья	825	19	806	118	4	+114
в том числе:						
Германия	6	3	+3	13	-	+13
Греция	3	-	+3	4	-	+4
Грузия	4	-	+4	6	-	+6
Израиль	18	-	+18	19	-	+19
Индия	476	1	+475	8	-	+8
Иордания	94	-	+94	3	-	+3
Италия	3	-	+3	2	-	+2
Китай	5	-	+5	-	-	-
Латвия	3	1	+2	7	-	+7
Ливан	8	-	+8	1	-	+1
Литва	1	-	+1	4	-	+4
США	1	5	-4	-	-	-
Турция	3	-	+3	4	-	+4
Эстония	3	-	+3	-	1	-1
другие страны	197	9	+188	47	3	+44

Руководитель

О.И. Балдина

Содержание

ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ.....	3
ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ	4
ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ	4
ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО	5
СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО.....	8
СТРОИТЕЛЬСТВО.....	12
ТРАНСПОРТ	14
РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ	15
РЫНОК ПЛАТНЫХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ	18
ВНЕШНЯЯ ТОРГОВЛЯ	23
ЦЕНЫ.....	25
ЦЕНЫ ПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ.....	30
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ	33
ДЕНЕЖНЫЕ ДОХОДЫ.....	40
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ОРГАНИЗАЦИЙ ПО ВЫПЛАТЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ	44
ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА	48
ДЕМОГРАФИЯ.....	49

Исх. № ОБ-01-6-07/259-СД
от 21.07.2016

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
В ЯНВАРЕ-ИЮНЕ 2016 ГОДА**

Статистический доклад

Ответственный за выпуск:

Отдел сводных статистических работ и информационного обеспечения
аппарата полномочного представителя Президента РФ в федеральном округе

тел. (3652) 255-241

Подписано в печать 21.07.2016

Формат А5.

Печать лазерная

Тираж 5 экз.

Заказ 29

Территориальный орган Федеральной службы
государственной статистики по Республике Крым
295000, Симферополь, ул. Ушинского, 6